(C.23 q.5 c.47) Item Urbanus II Godifredo, Lucano
 episcopo.

25 NON SUNT HOMICIDE QUI ADVERSUS
 EXCOMMUNICATOS ZELO MATRIS ECCLESIAE ARMANTUR.

Excommunicatorum interfectoribus (prout in ordine
 Romane ecclesiae didicisti) secundum intentionem
 modum congrue satisfactionis iniunge. Non enim eos
 homicidas arbitramur, quos, adversus excommunicatos
 30 zelo catholice matris ardentes, aliquos eorum trucidasse
 contingit. Ne tamen eiusdem ecclesiae matris disciplina
 deseratur, tenore, quem diximus, penitentiam eis indicito
 congruentem, qua divine simplicitatis oculos adversus se
 conplacare valeant, si forte quid duplicitatis pro humana
 35 fragilitate in eodem flagicio incurrerint.

(C.23 q.5 c.48) Item Augustinus ad Bonifatium.

PAX ECCLESIAE MESTICIAM CONSOLATUR
 PERDITORUM.

40 Quis enim nostrum velit aliquem inimicorum non
 solum perire, verum etiam aliquid perdere? Sed si aliter
 non meruit habere pacem domus David, nisi Absalon,
 filius eius, in bello, quod gerebat contra patrem, fuisset

exstinctus, quamvis magna cura mandaverit suis, ut eum, quantum possent, vivum salvum quae servarent, et esset cui paternus affectus penitenti ignosceret quid ei restitit, nisi perditum flere, et sui regni pace acquisita suam mesticiam consolari?

5

(C.23 q.5 d.p.c.48) ¶ Si ergo viri sancti et publice potestates bella gerentes non fuerunt transgressores illius mandati: “Non occides,” quamvis quosque flagitiosos digna morte perimerent; si miles sue potestati obediens non est reus homicidii, si eius inperio quemlibet flagitiosum interfecerit; si homicidas, et venenarios punire non est effusio sanguinis, sed legum ministerium; si pax ecclesiae mesticiam consolatur perditorum; si illi, qui zelo catholice matris accensi excommunicatos interficiunt, homicide non iudicantur: patet, quod malos non solum flagellari, sed etiam interfici licet. **(§ 1)** Sed queritur, si contingat aliquos malos puniri ab his, qui non habent legitimam potestatem, an sint rei effusi sanguinis hii, per quos puniuntur? De his ita scribit Ambrosius:

10

15

(C.23 q.5 c.49) ALIQUANDO PUNIUNTUR PECCATA PER POPULOS DIVINO IUSSU EXCITATOS.

20

Remittuntur peccata per Dei verbum, cuius Levites interpres et quidam executor est. Remittuntur per offitium sacerdotis sacrum quae ministerium. Puniuntur quoque peccata per homines, sicut per iudices, qui potestate ad tempus utuntur. **(§ 1)** Puniuntur peccata etiam per populos, sicut legimus, quia sepe ab alienigenis, Dei iussu excitatis propter divine maiestatis offensam, subactus est populus Iudeorum.

25

(C.23 q.5 d.p.c.49) ¶ Hinc notandum est, quod aliquando punit Deus peccata per nescientes, aliquando per scientes. Per nescientes peccata punit, sicut per Sennacherib, et per Nabuchodonosor, et per Antiochum, et per principes Romanorum, et per nonnullos reges gentilium populum Israeliticum delinquentem afflixit aliquando, aliquando captivavit. **(§ 1)** Unde ipse Dominus ait per Prophetam: “Virga furoris mei Assur: ipse autem non cognovit”. Assur erat virga furoris Domini, quia per eum innumeras gentes divina iusticia flagellare disposuit. Ipse vero non cognovit, quia in superbiam elatus victoriam, quam assecutus fuerat, non divine potencie, sed suis viribus attribuit. Unde contra eius superbiam Dominus loquitur, dicens: “Numquid serra gloriabitur

30

35

40

contra eum, qui secat in ea? aut numquid exaltabitur
 securis contra eum, qui cedit in ea?" Quibus
 similitudinibus satis perspicue ostenditur, quod sicut
 serra et securis nec secare, nec cedere ligna possunt, nisi
 5 ab alio regantur, ac ideo contra regentem se superbire
 non debent: sic illi, per quos Deus punit, absque nutu
 divine dispositionis nichil agere valent, ac ideo contra se
 regentem superbire non licet eis. (§ 2) Tales in eo, quod
 puniunt, Deo servire dicuntur; in eo autem, quod
 10 ignorantes se esse ministros ire Dei in pia vanitate
 superbiunt, mercedem servitutis sue a Deo non nisi
 temporalem inveniunt, penam vero superbie sue non
 effugiunt. Unde, cum diceret ad Prophetam de
 Nabuchodonosor Dominus: "Quid dabo ei pro labore, quo
 15 servivit michi apud Tirum?" statim subiunxit: "Da," hoc
 est datam sibi pronuncia, "Egyptum et Ethiopiam". Cum
 autem in corde suo superbiens postea diceret: "Nonne hec
 est Babylon, quam ego condidi in robore regni mei? etc."
 statim inmutavit Deus rationabilem mentem eius, et
 20 induit eum bestialitate ferina, ut ab hominibus fugiens
 cum bestiis viveret. (§ 3) Per Antiochum quoque, cum
 ydolatriam Iudaice plebis Dominus puniret, et pacem,
 quam ex lege Dei abiecta, et ex sacris nationum assumptis
 querebant, illis in perniciem verteret, quia Dei
 25 dispositionem ignorans sue facultati devastationem illius
 plebis attribuit, inprecatur in eum Propheta, dicens:
 "Effunde iram tuam in gentes, quae te non noverunt, et in
 regna, quae nomen tuum non invocaverunt, ne forte
 dicant in gentibus: ubi est Deus eorum?" (§ 4) Similiter,
 30 cum per Romanos peccatum mortis Christi Deus punire
 decrevisset, urbis excidium et Iudaice plebis miseram
 captivitatem suis viribus ascribere ceperunt, unde contra
 eos Propheta inprecatur, dicens: "Leva manus tuas in
 35 superbias eorum, qui te oderunt," et qui multa maligne
 operati monumenta sue victoriae posuerunt in medio atrio
 tuo. (§ 5) Per scientes peccata puniuntur, sicut per filios
 Israel voluit peccata punire Amorrhoeorum, et
 Chananeorum et aliarum gentium, quarum terram
 40 Israelitis possidendam dedit, quibus etiam precepit, ut
 nemini eorum parcerent, sed omnes morti traderent.
 Quod propter peccata eorum illis contigisse ex verbis
 Domini apparet, qui, cum diceret ad Abraham: "Semini
 tuo dabo terram hanc," veluti quereret, quare non modo
 das eam michi? audivit: "Nondum enim sunt peccata

Amorrheorum consummata". quae tunc intelliguntur fuisse consummata, cum populus ille, de Egyptiaca servitute liberatus, terram eorum, sicut Abrahe promissum fuerat, in hereditatem accepit. (§ 6) Cum ergo sic divino iussu ad puniendum peccata populi excitantur, sicut populus ille Iudaicus est excitatus ad occupandam terram promissionis, et ad delendas gentes peccatrices, sine culpa noxius sanguis effunditur, et quae ab eis male possidentur in ius et dominium rite transeunt bonorum. (§ 7) Cum vero occulto instinctu aliqui moventur ad persequendum malos, sicut Sennacherib, et ceteri, qui populum delinquentem persecuti sunt, licet occulto instinctu operante illorum meritis incitentur ad persequendum, tamen, quia prava intentione non peccata delinquentium punire, sed illorum bona rapere vel suaditioni subicere querunt, non sunt immunes a crimine. De quibus etiam notandum est, quod aliquando excitantur ad puniendum peccata bonorum, ut tandem per bonos correctos ipsi quoque puniantur, sicut in libro Iudicum legitur de Iabin, rege Chananeorum, et de Madianitis, quod propter ydolatriam populi suscitavit eos Deus, ut Israellem affligerent, et terram eorum occuparent. Cum autem populus Dei sub manibus eorum diutius afflictus peccatum suum recognosceret, et per penitentiam Deum sibi placaret, ex Dei precepto et Barach, comitatus Delboram prophetissam, uxorem Lapidoth, Iabin, regem Chananeorum, et Sysaram ducem exercitus sui, contrivit, et Gedeon et Zebee et Salmana, reges Madianitarum, et Oreb et Zeb, duces eorum, morti tradidit. (§ 8) Apparet ergo, quod aliquando per legitimam potestatem gerentes, aliquando per populos divino iussu excitatos, mali pro peccatis suis non solum flagellantur, sed etiam rite perduntur. Nec est contrarium illud Augustini, quod ad Marcellinum pro circumcellionibus supplicans rogabat, ut verberibus eos coherceret, non morte perderet. Quamvis enim supplicando spatium vite eis reservari poposcit, non tamen legum severitatem, qua tales morte plectuntur, non observandam docuit.

(QUAESTIO 6)

(C.23 q.6 d.a.c.1) ¶ Quod autem queritur, an mali sint cogendi ad bonum? Facile apparet. Antiquus namque populus metu penarum ad legis observationem cogebatur.

In evangelio quoque Dominus ait discipulis suis: “Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem occidere non possunt, sed potius eum timete,” id est ei in timore servite, “qui potest animam et corpus perdere in gehennam”. Paulus quoque, cum ecclesiam Dei persequeretur, in itinere cecatus ad Deum converti coactus est. Unde se abortivo similem testatus est, dicens: “Novissime autem omnium tamquam abortivo visus est et michi”. Hinc Augustinus scribit ad Bonifatium:

10 **(C.23 q.6 c.1)** ECCLESIA MALOS DEBET COGERE AD BONUM, SICUT CHRISTUS PAULUM COEGIT.

Scismatici dicunt: cui Christus vim intulit, quem coegit? Ecce habent apostolum Paulum. Agnoscant in eo prius cogentem Christum, postea docentem: prius ferientem, postea consolantem. Mirum est autem, quomodo ille, qui pena corporis ad evangelium coactus intravit, plus omnibus illis laboravit, qui solo verbo vocati sunt, in evangelio, et quem maior timor compulit ad karitatem, eius perfecta karitas foras mittit timorem. Cur ergo non cogeret ecclesia perditos filios, ut redirent, si perditii filii coegerunt alios, ut perirent? Quamvis et illos, quos non coegerunt, sed tantummodo seduxerunt, si per terribiles et salubres leges in eius gremio revocentur, blandius pia mater amplectitur, et de illis multo amplius, quam de his, quos numquam perdiderat, gratulatur. (§ 1) An non pertinet ad diligentiam pastorem etiam illas oves, quae non violenter erepte, sed blande leniter quae seducte a grege aberraverant, et ab alienis possideri ceperant, inventas ad ovile dominicum, si resistere voluerint, flagellorum terroribus vel etiam doloribus revocare? Item: (§ 2) A Christo coactum Paulum ostendimus. Imitatur itaque ecclesia in istis cogendis Dominum suum, quae prius, ut neminem cogeret, expectavit, ut de fide regum atque gentium predicatio prophetica conpleretur. (§ 3) Etiam hinc non absurde intelligitur apostolica illa sententia, ubi beatus Paulus dixit: “Parati ulcisci omnem inobedientiam, cum completa fuerit prior vestra obedientia”. (§ 4) Unde et ipse Dominus ad magnam cenam suam prius convivas adduci iubet, postea cogi. Nam, cum ei servi respondissent: “Domine, factum est quod iussisti, et adhuc locus est, exite,” inquit, “in vias et sepes, et quoscumque inveneritis cogite intrare”. In illis ergo, qui primo leniter adducti sunt, completa est prior obedientia; in istis autem, qui

coguntur, inobedientia cohercetur. Item: (§ 5) Si per potestatem, quam per religionem ac fidem regum, tempore quo debuit, divino munere accepit ecclesia, hii, qui inveniuntur in viis et sepibus, id est in heresibus et scismatibus, coguntur intrare, non quia coguntur, reprehendant, sed quo coguntur, attendant. 5

(C.23 q.6 c.2) Idem ad Donatistas.

VARIIS MODIS ERRANTES CORRIPIUNTUR A DOMINO.

“Quod erraverat,” inquit Dominus, “non revocastis, et quod perierat non requisistis”. Hoc vobis per nos ipse Deus facit, ipse obsecrando, ipse minando, sive corripiendo, sive dampnis, sive laboribus, sive per ammonitiones suas occultas vel visitationes, sive per potestatum temporalium leges. 10

(C.23 q.6 c.3) Idem in epistola ad Vincentium. 15

NON EST CONSIDERANDUM, QUOD QUISQUE COGITUR, SED QUO COGITUR.

Vides, ut oppinor, non esse considerandum, quod quisque cogitur, sed quale sit illud, quo cogitur, utrum bonum, an malum: non quod quisque bonus possit esse invitus, sed timendo quod non vult pati vel relinquit inpedientem animositatem, vel ignoratam compellitur cognoscere veritatem, ut timens vel respuat falsum, de quo contendebat, vel querat verum quod nesciebat, et volens iam teneat quod nolebat. Item: (§ 1) Mea primitus sententia erat, neminem ad unitatem Christi cogendum esse, verbo esse agendum, disputatione pugnandum, ratione vincendum, ne fictos catholicos haberem quos apertos hereticos noveram. Sed hec oppinio mea non contradicentium verbis tantum, sed demonstrantium superabatur exemplis. Nam primo opponebatur michi civitas mea, quae, cum tota esset in partes Donati, ad unitatem catholicam legum inperialium timore conversa est, quam nunc videmus ita huius vestre animositatis perniciem detestari, ut in ea numquam fuisse credatur. Ita alie multe, quae michi nominatim conmemorabantur, ut ipsis rebus agnoscerem, etiam in hac causa recte intelligi posse quod scriptum est: “Da sapienti occasionem, et sapientior erit”. 20 25 30 35

(C.23 q.6 d.p.c.4) ¶ Ex his omnibus colligitur, quod mali sunt cogendi ad bonum. (§ 1) Sed obicitur, quod nemo est cogendus ad id, ad quod inutiliter cogitur. Ad 40

bonum autem quisque cogitur inutiliter, cum Deus
 aspernetur coacta servicia. Unde Apostolus, cum ad
 elemosinas Corinthios hortaretur, ait: "Unusquisque det,
 prout destinavit in corde suo, non ex tristitia, aut ex
 5 necessitate. Hilarem enim datorem diligit Deus". Unde
 datur intelligi, quod qui invitus dat propter presentem
 pudorem, et rem et meritum perdit. Item, cum redderet
 causam, quare abstineret a sumptibus, ait: "Si ex
 necessitate evangelizavero, non erit michi gloria". (§ 2)
 10 Item: "Si invitus evangelizavero, dispensatio michi credita
 est. Si autem volens hoc ago, mercedem habeo apud
 Deum". Item, cum Galathis scriberet, legalia non esse
 tenenda, ait: "Si Spiritu ducimini, non estis sub lege". Ex
 quo apparet eum, qui sub lege est, id est qui timore pene,
 15 non amore iusticie servit, non duci Spiritu sancto. Si
 autem Spiritu non ducitur, Deo placere minime valet. (§
 3) Item: "Non accepistis spiritum servitutis iterum in
 timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo
 clamamus: Abba pater". Ex quibus verbis datur intelligi,
 20 quod, etsi in veteri testamento timore pene homines
 cogebantur ad bonum, tamen in novo testamento sola
 libertate et dilectione iusticie sunt invitandi ad fidem.
 Unde illi dicuntur servi et filii ancille, pertinentes ad
 Ismahel: isti dicuntur liberi et filii libere, pertinentes ad
 25 Ysaac. (§ 4) Item Iohannes in epistola sua: "Timor non
 est in karitate, sed perfecta karitas foras mittit timorem".
 Qui autem cogitur, illo timore ducitur, qui non est in
 karitate; qui manus comprimit, non animum mutat, quo
 pena timetur, non bonum diligitur. Porro sine dilectione
 30 boni nullus Deo placere, vel in numero bonorum
 connumerari poterit. Unde, cum Propheta diceret:
 "Animalia tua habitabunt in ea," hereditate, ostendens,
 quomodo ad ipsam habitationem perveniant, subdit: "In
 35 dulcedine tua, quam tu preparasti pauperi," dulcedinem
 vocans suavitatem boni operis, qua bonum fit non timore
 pene, sed delectatione iusticie. Cum ergo sine hac
 dulcedine animalia in hereditate non habitent, patet, quod
 nemo, nisi inutiliter, ad bonum cogitur solo timore.
 Quicumque etenim ad bonum cogitur, solo timore, non
 40 amore ducitur: non sunt ergo mali cogendi ad bonum. (§
 5) His ita respondetur: Si bonum, ad quod mali coguntur,
 semper inviti tollerarent, et numquam voluntarii
 servirent, inutiliter ad illud cogentur. Sed quia humane
 nature est et ea, quae in dissuetudinem ducuntur,

abhorrere, et consueta magis diligere, flagellis tribulationum cohibendi sunt mali a malo, et provocandi ad bonum, ut, dum timore pene malum in dissuetudinem ducitur, abhorreatur, bonum vero ex consuetudine dulcescat. Unde Augustinus in Psalmo 127: “Cum per timorem gehenne continet se homo a peccato, fit consuetudo iusticie, et incipit quod durum erat amari, et incipit excludi timor a karitate, et succedit timor castus, de quo hic dicitur, quo timemus, ne tardet, ne discedat, ne eo careamus. Ille utilis, sed non permanet in eternum ut iste”.

(QUAESTIO 7)

(C.23 q.7 d.a.c.1) ¶ Nunc autem queritur, an heretici suis et ecclesiae rebus sint expoliandi? Et qui possident hereticis ablata an dicantur possidere aliena? De his ita scribit Augustinus ad Vincentium:

(C.23 q.7 c.1) RES TERRENE NON NISI DIVINO VEL HUMANO IURE TENENTUR.

Quicumque vos ex occasione huius legis inperialis, non corrigendi dilectione, sed odio inimicandi persequitur, displicet nobis. Et quamvis res queque terrena non recte a quoquam possideri possit, nisi vel iure divino, quo cuncta iustorum sunt, vel iure humano, quod in potestate est regum terre, (ideo quae falso res appellatis vestras, quas nec iuste possidetis, et secundum leges terrenorum regum amittere iussi estis, frustra quae dicitis, nos eis congregandis laboramus, cum scriptum legatis: “Labores inpiorum iusti edunt),” sed tamen, quisquis ex occasione legis huius, quam reges terre Christo servientes ad emendandam impietatem vestram promulgaverunt, res proprias vestras cupide appetit, displicet nobis. Quisquis denique ipsas res pauperum, vel basilicas congregationum, quas sub nomine ecclesiae tenebatis (quae omnino non debentur nisi ei ecclesiae, quae vera est Christi ecclesia) non per iusticiam, sed per avariciam tenet, displicet nobis. Quisquis pro aliquo flagicio vel facinore delectum a vobis ita suscipit, sicut suscipiuntur qui (excepto errore, quo a nobis separamini) sine crimine apud vos vixerunt, displicet nobis. Sed nec facile ista monstratis, nonnullos tolleramus, quos corrigere vel punire non possumus, neque propter paleam relinquimus aream Domini, neque propter pisces malos rumpimus

retia Domini, neque propter hedos in fine segregandos deserimus gregem Domini, neque propter vasa facta in contumeliam migramus de domo Domini.

(C.23 q.7 c.2) Idem contra Petilianum.

5 CATHOLICI NON IDEO ALIENA POSSIDENT, QUIA AB HERETICIS ABLATA TENENT.

Si de rebus vel locis ecclesiasticis, quae, non tenetis, querimini, possunt et Iudei se iustos dicere, et iniquitatem nobis obicere, quia locum, in quo inpii regnaverunt, modo
10 Christiani possident. Quid ergo indignum, si ea, quae tenebant heretici, secundum parem Domini voluntatem catholici tenent? Ad omnes iniquos et inpios illa vox Domini valet: "Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur
15 genti facienti iusticiam". An frustra scriptum est: Labores inpiorum pii edent? Quapropter magis mirari debetis, quod adhuc tenetis aliquid, quam quod aliquid amisistis. Item: **(§ 1)** Si qua iam concisi possidere cepistis, quia vobis ablata nobis Dominus dedit, non ideo
20 concupiscimus aliena, quia illius inperio, cuius sunt omnia, facta sunt nostra, et iuste sunt nostra. Vos enim utebamini ad precisionem, nos ad unitatem. Alioquin et primo populo Dei possent illi obicere aliene rei concupiscentiam, qui divina potestate ab eorum facie, qui ea terra male utebantur, expulsi sunt, et ipsi Iudei, a
25 quibus ablatum est regnum secundum verba Domini, et datum est genti facienti iusticiam, possunt obicere aliene rei concupiscentiam, quia ecclesia Christi possidet ubi persecutores Christi regnabant.